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Den 22. januar 2025 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 47 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet 

til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 17. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Trine Pertou Mach (EL). 

 

Spørgsmål nr. 47 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg 

”Hvordan harmonerer det med målsætningerne i regeringens Afrikastrategi, at – bl.a. kinesiskejede –

fiskeolie- og fiskemelsfabrikker og rovfiskeri efter fisk til produktionen skaber arbejdsløshed blandt de 

befolkningsgrupper, der indtil for få år siden har levet af at fange og sælge spisefisk i lande som Senegal 

og Mauretanien? Der henvises til Danwatch-artiklen ”Skagen-firma blandt synderne: Overfiskeri fører 

til masseflugt fra Vestafrika”, danwatch.dk, den 6. december 2024.” 

Svar 

I 2023 blev der ændret i EU’s lovgivning om ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri, som blandt 

andet vedrører fangstcertifikater. Samtidig blev EU’s fiskerikontrolforordning justeret, således at spor-

barhedsreglerne inden for en årrække vil blive udvidet til at omfatte forarbejdede produkter til menne-

skeligt konsum som eksempelvis fiskemel og -olie. Det vil også gælde importerede produkter. Jeg mener, 

at det vil være relevant at se på krav til fiskemel og -olie til ikke-menneskelig konsum i fremtiden.  

 

Til brug for besvarelsen har jeg endvidere indhentet bidrag fra Udenrigsministeriet, der oplyser føl-

gende:   

 

”Det følger af regeringens strategi for et styrket dansk engagement med de afrikanske lande, at vi skal 

øge fokus på bæredygtig eksport fra Afrika til Europa, så værditilførslen i højere grad finder sted på det 

afrikanske kontinent. Så der bliver skabt lokale jobs for den voksende afrikanske ungdom og et bære-

dygtigt fundament for økonomisk vækst. Dertil skal det sikres, at økonomiske partnerskabsaftaler mel-

lem EU og lande i Afrika, herunder på regionalt niveau, bliver gennemført i tæt samarbejde med afri-

kanske partnere.”  
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